<sup>234</sup>VOCI (1967) 122 ss.; BIONDI (1960) 119 ss.; MÓNACO (2000) 185 ss.; VOLTERRA (1988) 698 ss.; KASER (1971) 306 ss.; STEINWATER (1925) 2418-2430; BALLESTRI FUMAGALLI (2008) 20 ss.; HERRMANN (1964) 80 ss.; VIPARELLI (2007) 5843-5849; ORTUÑO (2013) 451 ss.

<sup>235</sup>Gelio, 17, 6, 1; PEPPE (1997) 40 ss.

disposición que afectaba a hombres y mujeres, se prohibía recibir por legado o donación *mortis causa* más cantidad de la recibida por los herederos. Algunos autores, incluso, hablan de un tercer capítulo que hubiera prohibido dejar a la mujer la mitad o más de los bienes<sup>236</sup>.

Textos de Gayo, Gelio, así como las Instituciones justinianas<sup>237</sup> se refieren a la *lex Voconia* con la lejanía que otorga el paso del tiempo, cuando difícilmente podían sostenerse sus principios que perseguían que las herencias importantes recayeran en los parientes varones.

Gai., 2, 274:

*Item mulier, quae ab eo, qui centum milia aeris census est, per legem Voconiam heres institui non potest, tamen fideicommisso relictam, sibi hereditatem capere potest.*

El propio Justiniano criticará a esta norma en:

C. 6, 58, 14 pr *Imp. Iustinianus A. Iohianni pp. Lege duodecim tabularum bene Romano generi prospectum est, quae unam consonantiam tam in maribus quam in feminis legitimis et in eorum successionibus nec non libertis observandam esse existimavit, nullo discrimine in successionibus habito, cum natura utrumque corpus edidit, ut maneat suis vicibus immortale et alterum alterius auxilio egeat, ut uno semoto et alterum corrumpatur. 1 Sed posteritas, dum nimia utitur subtilitate, non piam induxit differentiam, sicut Iulius Paulus in ipso principio libri singularis, quem ad senatus consultum Tertullianum fecit, apertissime docuit. 2 Qui enim ferendum est ab intestato successionibus suas quidem filias ad similitudinem masculae subolis in parentis vocari successionem et iterum germanas iure consanguinitatis eandem sibi vindicare praerogativam, deinceps autem legitimas feminarum personas, si iura consanguinitatis non possident, a successione legitima repelli, cum maribus eadem successio pateat? 3 Quare enim patris soror non ad successionem filii fratris sui una cum masculis vocatur, sed aliud ius in omnia, aliud in patris observatur? vel qua ratione fratris filias ad successionem patris vocatur, germana autem eius ab eadem successione recluditur? 4 Huiusmodi itaque legis antiquae reverentiam et nos anteponi novitati legis censemus et sancimus omnes legitimas personas, id est per virilem sexum descendentes, sive masculini sive feminini generis sint, simili modo ad iura successionis legitima ad successionem intestatorum vocari secundum gradus sui praerogativam non ideo excludendas, quia consanguinitatis iura secundum germanae observationem non habent. 5 Cum enim unius*